
TPI NÕUKOGUS JA 
PARTEIKOMITEES

30. augustil toimus TPI Nõu­
kogu ja  Parteikomitee ühine 
koosolek, millest võtsid osa ka 
EKP Tallinna Linnakomitee 
esimene sekretär N. Johanson 
ja ELKNÜ TPI Komitee sekre­
tär R. Erme. Arutlusel olid 
1971/72. õppeaasta töö tulemu­
sed ja  instituudi ülesanded a l­
gaval õppeaastal.

Otsusest:
«TPI Nõukogu ja  P arteikom i­

tee, kuu lanud  ja  läbi a ru tanud  
instituud i rek to ri prof. A. A ar- 
na ettekande, m ärgib, et 1971/72. 
õppeaastal toim us m õningane 
õppeedukuse tõus, m ille tu le ­
musel vähenes ka  üliõpilaste 

väljalangevus. P arim aid  tu le ­
m usi õppetöös saavu tasid  kee­
m iateaduskond ja  m ajandus­
teaduskond.

Instituudis töö ta ti v ä lja  a re n ­
guplaan aasta teks 1971—1975, 
kus on m äära tle tu d  instituuwi 
ja tem a allasu tuste  ülesanded 
kõigil tegevusaladel. S eüe p laa ­
ni elluviim isel loodi õppe- ja 
kasvatustöö organiseerim iseks 
õppe-m etoodikavalitsus.

Töötati v ä lja  ü liõpilaste kom ­
m unistliku  kasvatuse tä ien d a­
tu d  p laan kogu õppeperioodiks, 
h ak a ti rakendam a üliõpilaste 
ühiskondlik-poliitiiise p rak tika  
süsteem i. M ärgatavalt suurenes 
üliõpilaste osavõtt refera tiiv - 
sete tööde konkursist, üh iskon­
nateaduste kateed rid  viisid läbi 
konkursi an tud  üh iskonnatea­
duse parim a tu n d ja  väljaselg i­
tam iseks.

Õ ppejõudude ja  teaduslike 
tö ö ta ja te  poolt k a its ti 36 k an ­
d idaadi- ja  3 dok to rivä itek irja  
n ing kaitsm iseks esita ti üks 
doktoriväitek iri. L õpetatud  te a ­
duslike uurim istööde ju u ru ta ­
m isel saadi m ajanduslik  efekt 
4,5 m iljonit rubla.

T äiusta ti ja  p a ra n d a ti in sti­
tu u d i juh tim ist, m illeks töötati 
v ä lja  ja  k eh testa ti am etiju h en ­
d ite  kogum ik ja  asjaa jam ise  ju ­
hend.

- In stitu u d i kollektiiv-, -  olles 
lü litunud  ü ld rah v a lik k u  sotsia­
lis tlikku  võistlusse NSV Liidu 
50. aastapäeva tähistam iseks, 
on  ju b a  praegu tä itn u d  oma 
so tsialistlikud  kohustused  spe t­
sialistide väljalaske ja  lepingu­
lis te  uurim istööde m ahu  osas.

K uid  sam aaegselt esineb ins­
titu u d i tegevuses tõsiseid pu u ­
dusi. T eatud osa üliõpilaste seas 
esineb veel poliitilise küünd i-

5. septembril toimus TPI Par­
teikomitee istung koos teadus­
kondade kasvatusala prodekaa­
nide ja parteibüroo sekretäri­
dega. Arutlusel olid 1972/73. sü­
gissemestri poliitkasvatustöö 
plaan ja parteikomitee tööplaan 
sügissemestriks. Parteikomitee 
kinnitas samuti üksikasjaliku 
abinõude plaani joomise ja al­
koholismi vastase võitluse in- 
tensiivistamiseks.

30. augustil TPI ametiühingu 
komitee presiidiumis otsustati 
*■ I kursusel moodustada ame­

tiühingu rühmad 1.—29. sep­
tembrini. Teaduskondade a/ü. 
bürood peaksid suutma ka­
hekümne päevaga vormistada 
uued üliõpilased ametiühin­
gu liikmeteks.

*  Aruandlus-valimiskoosolekud 
a/ü. rühmades läbi viia 1.— 
20. septmebrini, teaduskon­
dade ametiühingu konve­
rentsid 10. oktoobriks.

*  Sõiduautode ostulubade jao­
tamisel otsustati eelkõige ra­
huldada , nende töötajate 
avaldused, kellel seni ei ole

. veel/, sõiduautot olnud. .
TPI A'Ü. KC/.IITEE -

m atuse ja  ebaväärika käitum ise 
juhtum eid. H oolim ata m õninga­
sest vähenem isest on v ä lja lan ­
gevus veel endiselt kõrge ja  
ü letab  tunduva lt n ii vabariigi 
kui ka NSV L iidu enam ike 
teiste õppeasutuste tasem e. Õh­
tuses ja  kaugõppevorm is on 
õppeedukus lubam atu lt m adal 
ja  üliõpilaste väljalangevus 
suur.

1971/72. õ.-a., tunnip laan ide 
koostamisel ei peetud silmas 
üliõpilaste tööpäeva pikkuse 
norm eerim ist, m ille tulem usena 
üliõpilastel tu li sageli viibida 
instituudis 10—12 tundi. R ea' 
õppejõudude poolt rakendatakse ' 
veel puudu liku lt keh testatud  
korda üliõpilaste õppedistsip lii-1 
ni kindlustam iseks. j

Tõsiseid puudu jääke esineb 
veel ühiselam ute sisekorra ees­
k irjade  tä itm ise kindlustam isel, 
m ille tulem usel ühiselam utes 
leiavad aset ebaväärika  k ä itu ­
m ise juh tum id  ja  r id a  ü liõpi­
lasi rakendavad  eba terve t e lu ­
viisi ja  päevarežiim i.

In stituud i m õnedes k a teed ri­
tes ja  allasutustes e i k ind lusta- 
ta  abipersonali tööa ja  ra ts io ­
naalset kasutam ist, esineb töö­
distsipliini rikkum ise ju h tu ­
meid, täh ta ja lis te  dokum entide 
ja  aruannete  tä h ta jak s  m itte ­
esitam ist jne.»

TPI Nõukogu ja  P arte ikom i­
tee poolt vastu  võetud ühises 
otsuses on öeldud, e t in stituud i 
kollektiivi täh tsa im  ülesanne 
eelseisval ja  jä rgnevate l õppe­
aasta tel on NLKP K eskkom itee 
ja  NSV Liidu M inistrite N õu­
kogu 18. juu li 1972. a. m ääruse 
«Abinõudest kõrgem a hariduse 
edasiarendam iseks meie m aal» 
täitm ine. K onkreetsete ü lesan­
nete lahendam isel ja  tä itm isel 
juh indu takse  T PI Nõukogu ja 
Parteikom itee poolt vastu  võe 
tu d  ' TPI arenguplaan ist a a s ta ­
teks 1971—1975. T agatakse NSV 
L iidu m oodustam ise 50. aasta  
päeva täh istam iseks kavanda' 
tud  ü ritu s te  ja .so tsia listlike  ko­
hustuste  tä itm ine.

Ühises otsuses on näidatud  
teaduskondade dekaanide ja 
parteibüroode, k a tee d riju h a ta -  
j ate, üh iskonnateaduste ka teed ­
rite  juha ta ja te , ELKNÜ T PI 
Komitee, haldusprorektori, õh­
tu -  ja  kaugõppe prorek tori, in s­
titu u d i osakondade ja  allasu­
tu ste  ju h a ta ja te  kohustused in s­
titu u d i ees seisvate ülesannete 
täitm isel.

A L G A S !

Fotole on jäänud moment, mil üliõpilaspileti ja Õpimärkmiku saab instituudi 
rektorilt Drof. A . A ar n a li  v ä r s k f t  iilinn ilana  Al&irrlae R m m a n a c

S Ü N N I P Ä E V A L A S T E  AUKS
1. SEPTEMBRI immat- 

rikulatsiooniaktusel sõnas oma 
tervituskõnes EESTI NSV KÕR­
GEMA JA KESKERIHARIDU­
SE MINISTER AARE PURGA, 
et tänavune september tõi TPI- 
sse jälle palju sünnipäevalapsi, 
see sünnipäev mängib küll 
alles juriidiliselt üliõpilasteks 
saamist — et omandada fak­
tiliselt see austav ja kohustav 
nimetus, selleks tuleb harjuda 
instituudi elu ja töö rütmiga 
ning Õppida ise enda eest vas­
tutama ja otsuseid tegema. Na­
gu sm. A. Purga rõhutas, seisa­
vad üliõpilaskonna kui nõuko­
gude intelligentsi ühe osa ees 
suured ülesanded, samas on nei­
le pööratud ka palju tähele­
panu — kunagi varem pole üli­
õpilased olnud materiaalselt nii 
hästi kindlustatud kui nüüd.

TPI REKTOR PROFESSOR 
AGU AARNA oma kõnes soovis 
värsketele üliõpilastele, et nad 
kohe alguses lülituksid süste­
maatiliselt õppetöösse, mõistak­
sid, et õppimine kõrgemas koo­
lis on keskkooliõpingutega võr­
reldes kvalitatiivselt uus etapp, 
mille jooksul tuleb saada heaks 
oima ala spetsialistiks ja oman­
dada oskus töötada teiste ini­
mestega. Professor Aarna soo­
vis, et äsja instituuti vastu võe­

tud tunneksid end alati ja 
kõikjal TPI Üliõpilastena ja 
oleksid oma instituudi hea nime 
eest seisjad.

Aulasse kogunenuid tervita­
sid ELKNÜ KESKKOMITEE 
SEKRETÄR INDREK TOOME 
JA TPI KOMSOMOLIKOMl- 
TEE SEKRETÄR REIN ERME.

Need, kes olid sooritanud sis­
seastumiseksamid kõige pare­
mini, said üliõpilaspileti ja õpi­
märkmiku omanikeks immatrl- 
kulatsiooniaktusel. Prof. Aarna 
andis õpimärkmikud ja üliõpi­
laspiletid üle 15-le uuele tuden­
gile. Need olid MAIDU JAN- 
SON, AGO NEEDO, LIIA SAA­
DIK, URMAS JAKOBSON, 
TATJANA NIKONJONOKj, 
HELJU NAGELMAN, VILJAR 
LOOR, MATI ROHTLA, UR­
MAS VBLLAMÄE, JAAK HO- 
HENSEE, TOOMAS ORDLIK, 
VÖÖBE TIMMAS, VADIM 2 0 -  
LOTOV, MERIKE PAALI JA 
ALGIRDAS ROZMANAS.

Esimeste kursuste nimel said 
sõna VIKTOR JUHMEN JA 
ANATOLI KUZNETSOV.

Instituudi lipp viidi aulast pi­
dulikult välja juba uute üliõpi­
laste poolt.

Järgnesid kohtumised teadus­
kondade dekaanide ja kateed­
rite juhatajatega.

1. septem bril, veidi aega enne pidulikku algust peakorpuse
fuajees,



kuulus tänavusel üheksandal 
töösuvel ligi ZHSQ üliõpilast. 
Töid tegid nad 4.131,000 rnWa 
eest.

Aare Purga tänas noori tubli
töö eest ja soovis neile, eduroh- 
ket õppeaastat.

Seejärel kogunesid noored 
ehitajad aulasse pidulikule üld-

kordselt käisid meie üliõpilased 
ehitamas Kamtšatkal. Need 
on rõõmustavad tootmisalased 
näitajad ja uudised NSV Liidu 
moodustamise 50. aastapäeva 
eel.

Malevlasi tervitasid ja neile 
soovisid parimat edu õpingutel 
ja töös Eesti NSV Ministrite

ÜHEKSAS TÖÖSUVI  LÕPPES

POOLAMAAD PILTIDES

Eesti Üliõpilaste Ehitusmalev 
riy&stus 27. augusti õhtupooli­
ku} ^allinna Polütehnilise Ins­
tituudi , ehisele väljakule. Male­
va komandöri kohustetäitja 
peainsener Aare Newterf ra­
porteeris ELKNÜ Keskkomitee 
esimesele sekretärile Aare Pur- 
gale tööperioodi lõppemisest ja 
noorte ehitajate suvistest saa­
vutustest. Maleva ridadesse

koosolekule. Seal tehti üksik­
asjalik kokkuvõte kahekuisest 
tegevusest. Malev oli nüüd suu­
rem kui kunagi varem, tööde 
maksumus kujunes suve kohta 
rekordiliseks, lepinguliste tööde 
maht ületati ligi viiendiku võr­
ra, Veel teinegi huvitav tõsiasi 
sai teatavaks — nüüd jõuti 
tööde maksumuse osas kümne 
miljoni rubla piirist üle. Esma-

Nõukogu esimehe esimene ase­
täitja Edgar Tõnurist, ehitus­
minister Uno Jürisoo ja vaba­
riigi kõrgema ja keskhariduse 
ministri esimene asetäitja Hei- 
mar Peremees.

Palavate kiiduavalduste saa­
tel kiideti heaks maleva läkitus 
EKP Keskkomiteele. Seejärel 
anti üle ELKNÜ Keskkomitee 
ja maleva autasud.

RAAMATUKOGU TEATAB
TPI raamatukogu õpikute osa­

konna teated.
Alates 1. sept. 1912. a. teenin­

dab raamatukogu õpikute osa­
kond Lai t. 5 ainult 1972/73S.-a. 
ämber registreeritud lugejaid, 

üliõpilast registreeritakse lu ­
gejaks Lai t. 5‘ õpikute osakon­
nas. (TPI töötajaid.-registreeri­
takse Ehitajate tee 5, teadusliku 
Ichjanduse osakondas). 

Üliõpilased, kes pole raama­
tuid tagastanud 39. aug. s. a., 
loetakse võlgnikeks. Rühmades, 
kus leidub lugejaid-võlgnikke, 
seisatataks® raamatute laenuta­
mine seni, kuni võlglane on raa­
matud .tagastanud,. (Korraldus 
kehtib septembrikuus.)
: Järjekordade. vältimiseks tee­

nindatakse septembrikuus I— 
VI k. üliõpilasi Lai t. 5 õpikute 
osakonnas järgmise . graafiku 
alusel:

kaugülidpilasi teenindatakse iga
päev, v. a. pühap. ja esmasp. 

Õpikute osakonna lahtioleku
ajad:

teisip.
kolmap.
neljap,

13.00—19.00

reedel
laup.

11.00—17.00
NB I. kursus!

I kursuse üliõpilasi registree­
ritakse lugejaks üliõpilaspileti 
ja foto esitamisel Lai t. 5 11 
korrusel. Samas (s. o. II korru­
sel) laenutatakse ka e r a n d l i ­
k u l t  õpikud I kursusele 1.— 
7. sept. <v. a. pühapäev).

Raamatukogu lahtioleku ajad 
on järgmised:

W,  V ja  VI-k,

kik k.
II  k.

I k.

1„ 3., 15. ja 
16. sept. 

5.—14. sept. 
19.—3®. sept. 

1.— 7. sept.

reedel
laup.

11.00—17.00

Õppejõude, teenistujaid ja  
väljaspool ■ Tallinna elavaid

neljap. 
teisip. 
kolmap. 
esmasp.

13.00—19.00
Laenutamise hõlbustamiseks 

palume I k. üliõpilastel kasu­
tada registratuuris saadavaid 
õpikute nimestikke.

TPI raamatukogu õpikute 
abonement

Lugupeetud noored meest udengid!
Kas plete kuulnud midagi TPI Akadeemilisest Meeskoorist? 

Kas teate, ef 28 aasta jooksul on seal laulnud üle 700 meie 
instituudis õppinu? Kas teate, et need 700 lauljat on selle aja 
jooksul andnud üle 600 kontserdi, käinud risti-rästi läbi Eesti­
maa jft sõitnud laulureisidel nii Volgal kui ka Doonaul? Peale 
selle on nad käinud veel auto-, jalgratta- ja suusarallidel, lõ­
busatel karnevalidel ja füüsiliselt raskel tööl Glehni lossi ehi- 
tuseL

Ktfi teil on veidike vaba aega ja kui olete proovinud teha 
lauluhäält, siis kaaluge neid fakte ja teadke, et ka teil on neist 
võimalik osa võtta.

Meeskooris öeldakse teile kohe sina, nii et
TULE JA VÕTA SÕBER KAASA!

Meie harjutused on ESMASPÄEVITI JA KOLMAPÄEVITI 
KELL 20.30TPI AULAS.

T. SOONURM, 
TPI AM kroonik

Vastuvõtukomisjoni töötaja, 
majandusteaduskonna üliõpila­
se Sirje Saulepi käes olid and­
med nende kohta, kes tahtsid 
õppima hakata väljaspool meie 
vabariiki. Sisseastumiseksamid 
tulid soovijail ikkagi TPI juu­
res ära teha. Nõudmised olid 
veidi kõrgemadki kui meie ins­
tituuti astujaile — nõutav oli 
hea eesti keele oskus ja eksami­
hinnete seas võis olla vaid üks 
rahuldav.

^Moskva, Leningradi ja teiste 
liiduvabariikide instituutides 
õppima asumiseks esitati täna­
vu 46 avaldust, kohti oli eral­
datud 41. 22. augusti seisuga
oli komplekteeritud 25 kohta.

TPI juures tehti eksameid as­
tumiseks Leningradi Kinoinse- 
neride Instituuti, Riia Polüteh­
nilisse Instituuti, Moskva Po­
lütehnilisse Instituuti ja teis­
tesse meie õppeasutustesse.

Kõige rohkem oli tahtjaid 
Leningradi Makarovi-nim. Kõr­
gemasse Insener-Merekooli ja 
Leningradi Bontš-Brujevitši-

mm. Sideelektrotehmka Insti­
tuuti raadioside erialale.

Toimetusse 
t u i  i...

Tuli toimetusse Sergei Kos- 
sitšenko. Ütles, et suvi oli läi­
nud suurepäraselt. Ega ei saa­
nudki teisiti minna, kui ollakse 
EÜE-s ja pealegi kui on veda­
nud just niipalju, et suve saab 
veeta Poola ehltusrühmas. Ser­
gei tõi lagedale terve mapitäie 
pilte oma Foola-reisist, jätkub 
lehtepanemiseks ja niisama 
vaatamiseks.

Mis Poolast meelde jäi? Vist 
oli meeldejäävat nii palju, et 
tagantjärele on raske kõike kii­
resti meenutada. Linnadest 
meeldinud Sergeile kõige enam 
Krakov, kus rühm ka töötas. 
Ehitati koolihoonet. Elati üli­
õpilaste ühiselamus, mis suveks 
hotelliks muudetud. Ümberringi 
terve taoliste ühiselamute 
kompleks +  kauplused, bassei­
nid. klubid, mäed, metsad — 
kõik, mis elamiseks vaja.

Harjumatutki oli. Kas või 
rongisõidusüsteem. Nimelt pole 
Poolas magamisvaguneid, ku­
peesid või platskaarte, pole ka j 
kohtade numeratsiooni. Pileti 

' võib osta ükskõik millisel ajal 
ükskõik millisele rongile. ‘ Pilel 
on, kuid . . .  sõidad koridoris ja 
teed tasakaaluharjutusi.

8 päeva kestis meelelahutus- 
prograrnm. Selle ajaga jõuti 
olla Wroclawis, Gdanskis, So- 
potis, Varssavis . .. Aga ikkagi 
oli Krakov kõige ilusam. Vanad 
hooned. Gootika. renessanss, 
barokk . . .  Eriti meeldiv oli linn 
hilisõhtul. Vaatad ja ei taha,- ei 
hüüatada vaimustusest, ei käsi 
plaksutada ega karata, vaid 
lihtsalt hingata täie rinnaga se­
da imelist õhku ja vaikselt lau­
suda: Kui imeilus siin on!

Mis veel meelde jäi?
Sergei mõtleb ja ütleb siis, et 

näiteks fotonäitus «Venus-72» 
Krakovis, laulud folk-klubis, 
kus laulis ka meie Peeter Too­
ma, ja . . . ,  j a . . . ,  ja . . .

Ja-dele lubas Sergei lõpu teha 
siis, kui ta oma loo Poola koh­
ta valmis saab. Seda võib siis 
lugeda lähemal ajal meie lehe 
venekeelsest numbrist.

Võrratu Gdansk.

Eesti NSV aastapäev. Pidulik moment — masti kerkib 
meie vabariigi lipp.

Siin on koos tänavune EÜE Poola RV rühm.

TULE JA VÕTA S0BER KAASA!

KES KAUGEMALE

Ehitati koolihoonet.



Jälle on september ja jälle 
hakkab post meie toim etusele 
tooma teiste õppeasutuste' a ja ­
lehti.

Vanad tuttavad on «Tartu 
Riiklik Ülikool» ja «Eesti Põl­
lumajanduse Akadeemia». Neid*š 
tuleb meile hulgemini ja kes®

pole, mõnikord saame ■ aga ka 
Kaunasest leedukeelseid ja 
Kiievist ukrai-nakeelseid numb­
reid- ja siis jääb üle küll piir-' 
duda vaid piltide vaatamisega..

Oma instituuti tutvustavaid' 
ajalehte saadavad meile Riia, 
Kaug-Ida, Donetski. Leningradi,! 
Tomski, Odessa, Kaunase!

‘hästi peale satub, võib endale 
värske Tartust saadetud num b­
ri meie peakorpusest osta. Rek­
laami teha pole vaja, lehed 
kaovad müügilaualt nii kiiresti, 
et teinekord neid lihtsalt ei 
näegi.

Peale,Tartu-lehtede toob post 
ka kaugemate koolide hääle­
kandjaid, neid küll ainult ühe

K iievi ja Uraali polütehnilised
instituudid.

Oleme püüdnud sõsarlehtede 
■lnimetustega ka lunamalt kon 
takti saada. Augusti lõpus käis 
Tallinnas Kiievi PI ajalehe 
^Za radjanskovo inženera» töö­
taja ja tõi lugusid-pilte Kiievi 
PI kohta, mis meie lehes ka 
avaldatud said. Kui Moskvasse

nPOJIETAPHH BCEX C3TPAH, COBaHHflgjmrk"

numbri kaupa ja t  >imetuse tar­
beks i Tõsi, oleme püüdnud kõik 
huvitavamad kirjutised heist 
üles leida, eesti keelde ümber 
panna ja «Polütehniku» kaudu 
kõigile loetavaks teha. Enamus 
meile saadetavatest ajalehtedest 
on vene keeles, nii et raskusi 
.-sisuka artikli ülesotsim isega

Leningradi või mõnda teised 
m eie maa suuremasse keskusse 
asja, saab üles otsitud ka polü- 
tehnilihe instituut ja selle hää­
lekandja toimetusetuba. Uus 
õppeaasta seisab ees, loodeta 
vasti on ees ka uusi kohtumisi 
teiste kõrgemate koolide lehte­
dega.

FILMIKLUBI LIIKMETE 
REGISTREERIMINE 

JÄTKUS 4. IX
TPI film ik lu b i 7. hooaeg on 

algamas K avas on jä tk a 4a sar­
j a  nõukogude liiduvabariikide  
film iku n stis t ning alustada uue  
lektoorium iga «F ilm ikunsti 
keel», m ida hakkavad  läbi v i i­
m a vabariigi ju h tiva d  film ilek -  
torid.

Hooaja õhtutega on plaanis  
alustada septem bri lõpul Õ h­
tud  to im usid  endiselt teis5päe- 
viti (üksiku te eranditega) algu- ,, 
sega kell 19 m eie aulas.

K lubi plaane on kavas tu t ­
vustada traditsioonilisel re k -  i 
laam õhtul, m is on p laneeritud  
12. IX .

L iikm ete  registreerim ine to i-  j

mub ruumis A5-311 igal esm as­
päeva'1 kella 1®—12, kolmapäe­
val 13.30—15.30 ja reedel 13.30— 
15.30 alates 4. TK—25. IX.

Tasu abonemendi eest on 
kogu hooajaks 6 rubla. Infor­
matsiooni saab telefonil 532-42 
registreerimisaegadel. Palum 
helistada ainult nendel aegadel_

RAHUNÕUKOGU LIIGE

Mees kõrvalolevalt pildilt 
oleks kõigile vist pildi allkir- 
jatagi tuttav. On ju Dean Reedi 
‘nähtud televiisori vahendusel 
ja on tema näopildiga heli­
plaate gi meil saadaval olnud. 
See 32-aastane mees Koloraa- 
dosf pole aga oma elu ainult 
lauldes mööda saatnud. Enne 
laulu juurde jõudmist on ta. 
clnucl mineraloogia üliõpilane, 
esinenud seiklusfilmides, endale 
nime püüdnud tehg, pikamaa­
jooks janagi.

Dean Reea pole ainult laul­
ja. Ta kuulub Ülemaailmsesse 
Rahunõukokku. Ühel päeval 
aastal 1970 seisis ta Santiagos 
USA saatkoiina ees, jalgade ees 
maas ämber veega, ja pesi USA 
lippu. Samas tegi ta selgeks., 
miks, see lipp on määrdunud ja 
kes on ta ära määrinud

Tänavu on Dean Reed «De- 
fa»-stuudios jdmivõtetel, ,kus ta

osaleb stuudio uues filmis. Fil­
mi tehakse Joseph von Eichen- 
dorffi aastal 1826 kirjutatud 
novelli «Ühe päevavarga elust»

‘järgi. Dean Reed mängib pea­
osa.

Ülaltoodu oli lugeda SDV pil­
diajakirjas «NBl»

H E L I S E V  R O O M
Uue õppeaasta saabudes alus­

tavad taas tööd ka isetegevus- 
kollektiivid. Tallinna Polüteh- 
nilise Instituudi,:Akadeemilisel 
Naiskooril möödub 24. septemb­
ril 21 aastat esimesest harjutu­
sest. Koori dirigendiks tema 
loomisest alates on olnud Alma 
Tamm.

Kooris laulnute arv ületab 
■viiesaja piirid. Lauljaid on ol­
nud kõikidest ■ teaduskondadest, 
samuti kunstiinstituudist. Eri­
nevate erialadega tudengeid on 
ühtseks kollektiiviks liitnud
laul, aastate jooksul väljakuju­
nenud traditsioonid. Koori
koosseis muutub iga aastaga,
sellest ka tema alatine noorus­
likkus..

Suursündmuseks lauljatele on 
olnud üldlaulupeod. samuti
naiskooride laulupäevad Rak­
veres, Intsikurmus ja Saare­
maal. Meeldejäävateks on olnud 
üliõpilaslaulupeod Tartus, Riias, 
Vilniuses, Ogre s, kohtumised 
vanade ja uute sõpradega.

Traditsiooniks on saanud 
laululaagrid saarte suvepäi­
keses. Seni on käidud Kihnu, ■ 
Prangli, Vormsi ja Muhu saa­
rel, kus me oleme tutvusta­

nud end ka väikese kontserdiga.
Traditsioonide hulka kuulu­

vad iga-aastased kuuse- ja jaa­
niõhtud koos TPI Akadeemilise 
Meeskooriga, kellega koos 
käiakse kord nädalas ka Glehni 
lossi ehitusel, millest on■ valmi­
mas «kooride maja».

Väiksemaid ja suuremaid esi­
nemisi on olnud köord eelkõige 
instituudis (pidulikud aktused, 
uute üliõpilaste vastuvõtt jä lõ­
petanute ellusaatmine «Esto­
nia» kontserdisaalis jms.). Kont­
serte on antud paljudes Eesti­
maa paikades, nagu Tartu, 
Võru, Pärnu, Rakvere, Viljan­
di, Tõrva, Märjamaa, Kehra, 
Järvakandi, Nissi jt.; pikemad 
kontsertmatkad on viinud 
Moskvasse, Leningradi, Kiie­
visse, Riiga, Vilniusse, Kauna­
sesse, Jerevani, Lvovi, Užgo- 
rodi. Suureks elamuseks sai 
kooride osavõtt rahvusvaheli­
sest laulunädalast Ungaris 
Veszpremi linnas 1968. a. au­
gustis, kus koos teiste koolade­
ga võeti osa Mozarti «Reqvie- 
mi» ja Brahmsi tsükli «Armas­
tuslaulud» laulmisest.

Belgrad—Zagreb—Gornij — 
Milanovac — see viimane suu­

rem kontsertmatk toimus 1971.a. 
hilissügisel. Meid võeti väga 
hästi vastu. Huvitav oli kuulda 
paljusid Belgradi koore nende 
ülevaatusel.

Huvitavaid üritusi , ja ette­
võtmisi on kooril olnud väga 
palju, mis ei mahu kõik selles­
se lühiartküisse.

Algava lauluaasta suurema­
test. plaa?iidest võiks nimetada 
kevadist aastapäevakontserti 
«Estonia» kontserdisaalis ja 
juba oktoobris reisi Kesk- 
Aasi.asse (Dušanbe, Samarkand, 
Hiiva, Buhhaara, Taškeni).

Kõige tähtsamaks aga jäägu 
alati laul, millest räägib koori 
moto:

Elust, mis andsid mulle, 
laulmata olla ei saa.
Helisev rõõm olgu sulle, 
tänuks, mu sünnimaa!
Töö tulemustest aga kõnele­

vad paljud auhi?inalised kohad 
ja aukirjad konkurssidelt ja 
ülevaatustelt.

Koori harjutused toimuvad 
esmaspäeval ja kolmapäeval 
kella 18.30-st 21.30-ni Musta­
m äel TPI aulas, kuhu võtame 
ka uusi lauljaid.

EHA POOMANN

Ü H E S T  R A A D I O T E H N I L I S E S T  Õ P P E A I N E S T
Raadiotehnika eriala üheks 

iseloomulikumaks ja mahuka­
maks õppeaineks on raadiosüs­
teemid, mida loetakse IV ja V  
kursusele.

Raadiosüsteemide kursuses 
vadeldakse peamiselt raadiolo- 
katsiooni, raadionavigatsiooni 
ja raadiojuhtimise süsteemide 
ülesehitust ja teoreetilisi alu­
seid. Loetletud süsteemide põhi­
ülesanneteks on mitmesuguste 
objektide, nagu lennukite, lae­
vade, tehiskaaslaste jne. asu­
koha, kiiruse ja kiirenduse 
m ääram ine raadiotehniliste 
m eetoditega.

Kursuse teoreetiline osa tu ­
gineb peaaegu täielikult statis­
tilisele raadiotehnikale, mis 
tänu intensiivsele arengule v ii­
m ase 25 aasta jooksul on prae­

guseks ajaks välja kujunenud 
iseseisvaks teadusharuks. Tänu 
teooriale on võimalik ettean­
tud statistika puhul leida raa- 

' diosignaalide töötluse optimaal­
sed algoritmid ja välja töötada 
vastavad skeemid. Sõltuvalt 
lahendatavast ülesandest ja 
optimaalsuse kriteeriumist vali­
takse antud otstarbeks «parim» 
raadiosignaal. Igale konkreet­
sele juhule on teoreetiliselt või­
m alik määrata kasuliku infor­
matsiooni eraldamise potent­
siaalsed kui ka tegelikud pii­
rid. See annab võim aluse ole­
masoleva ning projekteeritava 
aparatuuri tehniliste andmete 
võrdlemiseks teoreetiliste piiri­
dega ja ka omavahel.

Kursuse südamiku moodus­
tavad spetsiaalsete signaalide

teooria, raa diosignaalide opti­
maalne avastamine, objektide 
kauguse, kiiruse ja nurgakoor- 
dinaatide mõõtmine. Peale sel­
le vaadeldakse mitmesuguseid 
spetsiaalseid probleeme nagu 
liikuvatelt objektidelt peegel­
dunud signaalide^, selektsiooni 
passiivsete mürade taustal, 
raadioluuret ja selle tõrjet, ob­
jektide raadio teel juhtimist, 
ballistiliste rakettide, tehiskaas­
laste ning muude kosmiliste 
aparaatide trajektooride kont­
rollsüsteeme ja muud.

Tuleb märkida veel seda, et 
kuigi kursuses käsitletakse raa- 
diolokatsiooni, raadionavigatsi­
ooni ja raadiojuhtimise süstee­
me, siis see ei tähenda, et vaa­
deldavaid meetodeid ei kasu­
tata muudes tehnikaharudes.

Nii näiteks binaarse informat­
siooni optimaalsetes ülekande­
süsteem ides kasutatakse sig­
naalide avastamiseks samu põ­
himõtteid; reas raadiotehailis- 
tes mõõteriistades, m illega on 
võim alik mõõta ajavahemikke, 
nagu impulssostsillograafides ja 
loendavais sagedusmõõtureis, 
kasutatakse analoogset põhi­
m õtet, mis kaugusmõõturiteski 
jne.

See seob raadiosüsteemide 
õppeainet teiste erialaliste Õp­
peainetega ning nõuab üliõpi­
lasel^ kursuse edukaks oman­
damiseks varemõpitu head 
tundm ist.
Raadiotehnika kateedri vanem­

õpetaja, teh. tead. kand.

L. ARRO



Ene Kaseorg
üks arm ainult 
käsivartes
üksi hellalt heliseb  
m u arm
päeva päikseloojangule  
tundes teda nägem ata  
üksinda kaun ilt kõlab  
mu arm
kuuvalgusele m ille  
lum m us on  
valitseja ja  arm  
on hoidja ja  
sinul on nii sinised  
silmad üheks h e tkeks  
igaks hetkeks neisse 
jääda
ja siis m a ei taipa  
m iks mõni arm  võib  
südamesse arm iks  
saada

*  *  *

ära otsi üksiku t v iga 
igal veal on m itu  õde 
tuleb alla
mõõda korstnajalga 
m inu tõde 
kaks viga 
tem a sees

tuleb  paiuu tuppa 
kerib  end diivanile 
nagu m ina

*  *  *

tass läks katk i 
killud läksid  õnne 
õnne toom a 
m ina läksin  
poest u u t 
tassi toom a

Anne Simberg
H ü p ikn u k ku  m inust ei saa 
ei pea saama ka Sinust 
kuukulguriga  võrreldes 
oleme siiski ju  elus 
Päev lihvib  — lisab värve  
vahel võtab ka  veid ike  m aha 
on siiski olemas hetk i 
m is näitavad meile m e koha

K ord tunned, et m isk i on
lahkund  

pea ootab ees leidmiserõõm  
purunend  keelega kannel 
näol rõõmuga segunend tusk

R uudu l piiskade tin isev vanne  
ja  kätes varja tud  u sk  
oma koha leiame äkk i 
ku i näem e avatud ust

NSVL -  50 SEAL, KUS VOOLAB VUOKSA

Ma ju tustasin  juba, m illis­
te m anöövritega oli seotud  
Esimese ekspeditsiooni ► start 
Kuule. Lõpuks tu li ik k a  n ii v ä l­
ja, et kõ ik ko lm  laeva «kuun-  
dusid» peaaegu üheaegselt. Aga  
seni pole veel keeg i lugejatele  
selgitanud, m iks inglise laev 
pöördus Maale tagasi ka k s  n ä ­
dalat pärast teisi.

Ei, am etlikku  versiooni m a  
muidugi tean, ise a itasin  teda  
välja m õelda . . .  Ta vastab tõe­
le teatud määral, ku id  m itte  
rohkem.

Meie ühine ekspeditsioon oli 
edukas igas suhtes. Ju h tu s  ai­
nult üks Õnnetus — Surovi 
surm  — ja  seegi tegi ta  n im e  
surematuks. Meie vaa tlused  v a ­
rusid teadlastele tööd aasta­
küm neteks ja  tõotasid tä ie likku  
pööret meie ku ju telm ades ü m b ­
ritsevast universum ist. P o le m i-  
dagi öelda, viie k u u  jooksu l oli­
me Kuul tub lit tööd te in u d  ja  
nüüd võisime rahu liku  südam e­
ga tagasi pöörduda Maale, kus  
meid ootas vastuvõ tt, m ille  osa­
liseks enne m eid  olid saanud  
vähesed.

Kuid kõigepealt oli va ja  p isu t 
enda järelt koristada. M itm ele  
poole laialipaigutatud aparaadid  
jätkasid inform atsiooni kogu­
mist, m ida m itte  alati polnud  
võimalik raadio teel M aale eda­
si anda. K õiki in im esi viim ase  
hetkeni K uule jä tta  po lnud  ka  
m õtet — ü ks m eeskond tü li tü li 
vabalt toime. K u id  kes soovib 
jääda «korrapidajaks», jä ttes  
auavalduste vastuvõ tm ise  teiste  
hooleks? Ülesanne po lnud  k e r ­
gete külast, selle lahendam isega  
oli aga kiire .

Varustusega m eil m u re t ei ol­
nud. Autom aatsed transpordi-  
raketid võisid kind lustada  m eid  
õhu, toidumoona ja  veega  m ää­
ramata ajaks. T ervise ü le  ei 
kaevanud keegi, vahest a inu lt 
väsimuse üle. A rs tid  kartsid  
psühholoogilisi traum asid  — 
nendegi ohvriks ei langenud  
keegi; kõigil oli ilm se lt liiga 
palju  tööd selleks, e t lolliks  
minna. K uid  kõ ik igatsesid m u i­
dugi Maa järele, sugulaste ja  
koduste järele.

Meie plaanidesse te k k is  mõra, 
kui «T sio lkovski» r iv is t välja  
langes. O otam atult andis pinnas  
venelaste laeva ühe  toe  all jä ­
rele. Ümber ta kü ll ei k u k k u ­
nud, aga korpus va ju s v i ltu  ja  
hermeetilise kab iin i seintesse  
tekk is  hu lk  pragusid. K oha peal 
oleks ka võinud  n ü ü d  püüda  re ­
m onti teha, ja m e  arutasim egi 
seda võim alust ü sna  kaua  kuid  
sellisel laeval lennata  olnuks  
siiski liiga ohtlik. V enelastel jäi 
üle ainult «teeservas hääleta­
da», et «G oddard» ja  «Indever»  
nad peale võ taksid  «Tsiolkovs- 
kilt» võetud maldas

gevalt — ärge mõelge, et mäss 
oli puhkem as, lihtsalt kõik in i­
mesed jä id  kuidagi hajam eel­
seks ja  vabadel hetkedel, puge­
nud  nurkadesse, kirju tasid  m i­
dagi palavikuliselt. M a teadsin  
väga hästi, m illes asi on, ei 
m öödunud see haigus m inustki. 
Meie m eeskonnas (ja m itte  ai­
nu lt m eie omas) polnud ü h tk i  
inim est, kes poleks eelnevalt 
mõnele ajalehele või ajakirjale  
andnud eelisõigust oma artiklite  
avaldamiseks, ja  nüüd  hakkasid  
viim ased tähtajad lõpule jõ u d ­
ma. Raadioteletaip töötas rauge­
m a tu  pingega, 'ärides Maale 
edasi küm neid  tuhandeid sõnu  
päevas. Veel u la tuslikum ad lõi­
gud surem atu t proosat jõudsid  
M aale fotokanaleid mööda.

Peaülesande lahenduseni jõ u ­
da aitas m ul ik ka  seesama pro ­
fessor W illiams, m eie väga  
praktiline astronoom.

«Kapten » alustas ta, istunud  
hooletult kipakale lauakesele, 
m is m u l kirju tuslauda asendas. 
«N iipalju  k u i m a  aru saan, ei 
sunni m ingid tehnilised põ h ju ­
sed m eid  esimestena Maale ta ­
gasi pöörduma?»

«M itte  mingid,» vastasin m i­
na. «J u t t  on a inu lt kuulsusest, 
rikku sest ja  soovist k iirem ini

Juuresolevad pildid tegi 
URVE LOIGOM, kes sel sügi­
sel sai kolm anda kursuse kee­
m ikuks. Augustis olid tem a ja  
veel küm m ekond tip ikat K ar­
jalas, Leningradi Polütehnilise 
Instituud i külalislahkes laagris. 
Nagu pildilt.ki näha, oli loodus 
üm berringi oivaline — kui jä rv  
lõppes, siis algas jõgi, ja  v as tu ­
pidi.

Teine p ilt näitab  üsna proo­
saliselt igapäevast elam iskoh- 
ta  — telki, kus muide, tõepoo­
lest üsna. mõnus elam ine oli.

P arim ad m uljed jäid  in im es­
test, kellega koos laagripäevad 
veedetud.

näha koduseid. T ehnilisteks neid  
põh jusi ju s t ei n im etaks. Me 
võim e veel kas või aastaks siia 
jääda, ku i a inu lt Maa m eid  va ­
rustab. K uid  arvestage: k u i  te  
teete sellise ettepaneku , kägis­
tan  m a teid suurim a mõnuga.» 
.,,«Miks siis kohe aastaks! S iia- 
jääjad järgnevad esimesele sal­
gale kõige h iljem  kahe-ko lm e  
nädala pärast. K usjuures neid  
ootab üldine k iitu s  eneseohver­
duse, tagasihoidlikkuse ja  m u u ­
de sedalaadi omaduste eest.»

«K ehvavõitu  lohutus teisena  
tagasipöörduvatele.»

«õige. On va ja  veel m idagi, et 
sellist ohvrit õigustada. Midagi 
tajutavam at.»

«Nõus. Mida pakute?»
Ta selgitas. Ja  m ina p id in  

endale rusikaga otsaette v iru ­
tam a, et polnud sellele, varem  
mõelnud.

Järgmisel päeval teatasin oma  
otsusest Vandenbergile ja  K ras- 
ninile.

Tõlkinud Paul Oja 
(Järgneb).

NB!

Märgusõna «Tehni».

Esm aspäeval, 11. septem bril 
on meie toim etuse uks la h ti ka 
kella kuuest õhtul. O odatakse 
kõiki vanu  P ressik lubi liikm eid  
ja  võim alikult p a lju  UUSI. Kel 
põnevaid fotosid kaasa  tu u a , 
tu lgu  kindlasti.

H akkam e sealt p ih ta , kus 
m ullu pooleli jäi, ja  teem e uusi 
plaane.

Neile kes veel pole jõudnud 
nii kõrgele ja  kaugele ron ida 
(«Polütehnik» on ju  M ustam äe- 
m ajade kõige kaugem as sopis) 
— KARTA JA  KAOTADA P O ­
LE MIDAGI! SEE-EEST VÕITA 
ON. Tulge vaadake ise, kui p a l­
ju.

K arika tuurivõ istluse  tähtaeg® 
pikendasim e kevadel 15. SEP­
TEM BRINI. Veel on jäänud 
tööde esitam iseni nädal. K iirus­
tage j a  ärge jä tk e  k ü ü n alt vaka 
alla!

V astu t. to im et. O. Põder

Орган парткома, ректората, * • ” 
митета ЛКСМЭ и профкома та*»  
пинского политехнического и н ­
ститута.

T rük ikoda «Ühiselu», Tallinn* 
P ik k  t. 40/42.

MB-05783
T eluni' " j n r : 20-45 ■

m eil lisakoorm use rnaaie Toime­
tada. K itsaks m uidugi läheb, 
süüa ja  magada tuleb korda­
mööda . . .

Ühesõnaga, esimesena pidi 
M aale naasma kas ameeriklaste  
või m eie laev. Viim astel näda­
latel hakkasim e m eie Vanden- 
bergiga üksteise peale üsna 
v iltu  vaatama. Ma hakkasin ju ­
ba m õtlem a, kas m itte  lahen­
dada küsim us liisuheitm ise teel.

Ja veel üks asi tegi m ulle  
m uret: alluvate distsipliin. Ei: 
m a väljendusin  vahest liiga tu -


